
 

地域医療センターだより Vol.53 Ｈ31.4 

 
 

病院理念 『地域とつながり安心・信頼の医療を提供します』 
 
 

 

◆新規採用（４月 1 日付） ９名  よろしくお願いします。  
 

           

脳神経外科部長   循環器内科医長   小児科医長  皮膚科医師  内分泌内科医師 

上甲 眞宏   大高 直也   村上 典寛   良元 のぞみ  西口 亜希 

             
外 科 医 師  消化器内科医師  消化器内科医師  神経内科医師 

長野 菜月   金谷 智史   山田 訓也   川出 洋平 

◆一年次研修医 ８名 

              
市橋 一樹   金 永鈺    下野 友翔   松岡 大樹  矢野 彦太    

 

        
山本 紳太郎  浅井 岳久    田中 一孝  

◆退  職 (３月 31 日付) １１名 大変お世話になりました。ありがとうございました。 

脳神経外科統括部長 渡部 剛也   形成外科統括部長 飯島 由貴   ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科部長 紙本   薫 

整形外科医長 松村 成毅   循環器内科医長 三浦 絢子   小 児 科 医 師 丹羽 聡司 

小 児 科 医 師  三輪 剛士   皮 膚 科 医 師 奥村 理恵   皮 膚 科 医 師 小野田裕子 

消化器内科医師 山邊   勉  

◆研修終了 ６名 

 鵜飼 明宏  鬼頭 里佳  服部 貴憲  矢野 好隆  西口 亜希  長野 菜月 

人事異動 （医師）  



 

 

 

平成 31 年 3 月末に当院の小児科常勤医師が退職したことに伴い、常勤医が３名体制から２名

体制となります。診療体制の変更により、診療の一部をやむなく下記のとおり制限することとし

ました。地域の医療機関の皆さまには大変ご不便をおかけしますが、ご理解いただきますようお

願いします。 

  

制限内容 

・小児科の入院診療を休止します。 

・小児科の夜間・休日における時間外の診療受入れ休止します。ただし、けがなどの外傷等につ

いては、これまでどおり対応します。 

 

継続する診療 

・平日の外来診療や予防接種は、引き続き行います。 

・平日の午前８時 30 分から午後５時までの救急車の受入れは、これまでどおり継続します。 

ただし、入院治療が必要な場合は入院可能な医療機関に紹介します。 

 

対象となる患者さん 

・当院が小児科の対象としている中学校３年生以下の患者さんが制限の対象となります。 

 

今後の対応 

引き続き関係大学に対して医師派遣をお願いし、常勤医師の確保に努めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 31 年度より常勤医が１名減となることから、診療体制の変更をさせていただきます。 

また、手術件数も年間 600 件近くに及んでいることから、予約外での当日受診について、対応

が困難な状況が発生しております。 

 

 つきましては、地域医療センターを介した予約受診に更なるご協力をいただきますとともに緊

急での対応を要する場合には、直接当院整形外科医へご連絡いただき患者さんの容態及び当日受

診の対応などについてご相談ください。 

 

 また、当院受診についてＭＲＩ検査が必要な場合、緊急の場合を除き予約制のため受診日当日

のＭＲＩ検査を実施いたしておりません。初回受診時にＭＲＩの検査予約を取らせていただき別

日に検査をさせていただくこととなりますのでご留意ください。 

 

 関係者の皆様方には大変ご迷惑をおかけしますが、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

小児科の入院及び時間外診療体制の制限について 

整形外科への紹介受診について 



 

2019 年４月 27 日（土）から５月６日（月）のゴールデンウィークの診療体制につきまして、

10 連休の全てを休診日とし救急診療のみとすることは、通院患者さんや手術が必要な患者さん

の不利益となることから、下記のとおり２日間を診療日といたしますのでご案内申し上げます。 

 また、今回の診療体制変更に伴い、８月 15 日（木）を振替休診日とさせていただきます。 

 

 １ ゴールデンウィーク中の診療日 

   2019 年４月 30 日（火）  診療日 

   2019 年５月 ２日（木）  診療日 

２ 受付時間 

   午前８時から午前 11 時 30 分まで（通常営業日と同様） 

３ 振替休診日 

   2019 年８月 15 日（木） 

４ 救急体制 

   救急外来につきましては、24 時間体制で対応いたします。 

 

 

  

 津島市民病院では、地域の方々が健康に関心を持ち、 

安心して暮らしていただけることを目的に『尾張津島藤まつり』に市民病院ブース 

を出展し「ふれあい健康チェック」を開催しています。 

  『尾張津島藤まつり』にご来場の際にはぜひお立ち寄りください。 

  開催日時  平成 31 年４月 30 日（火・祝） 午前 10 時～午後４時 

  実施場所  天王川公園内 

  内  容  血圧測定、血管年齢測定、認知症チェック、おくすり相談 

 

 

 

  2019 年５月１日の新天皇即位に伴い、「平成」から「令和」へ改元されます。 

 そのため、医療連携の際にご利用いただいております『診療情報提供書』『予約申込書』などの

様式につきましては、製本が出来次第配布させていただきます。 

  当面は、これまで利用していただいております様式を適宜修正のうえ送付いただきますようお

願いいたします。 

  なお、市民病院ホームページ内の様式については５月１日に切り替えをいたしますので、ご活

用していただければ幸いです。 

 

 

 
《添付資料》 「外来診療医師一覧表 H31.4.1」 

「糖尿病教室のご案内」 

 

津島市民病院 地域医療センター  

TEL 0567-28-5151 内線 2112・2113（予約） 

FAX 0567-28-6653（地域医療センター専用） 

http://www.tsushimacity-hp.jp 

ゴールデンウィーク中の診療体制について 

藤まつりのイベント 

改元に伴う対応について 

http://www.tsushimacity-hp.jp/

